
agli atti
albo online

IC MANZONI - CASTELLANZA

OGGETTO:  Determina avente ad oggetto la richiesta di progetto preliminare, propedeutica
all’avvio della procedura di adesione alla convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7”

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli
edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali,
cablate e wireless, nelle scuole.

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-352

CUP: J29J21007830006

CIG: Z2A35B8555

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso pubblico 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless,
nelle scuole Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;

VISTO il D.M. 2 novembre 2020, n°155, per effetto del quale sono state ripartire le suddette
somme alle istituzioni scolastiche;

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di
formazione prot.n.° 33100 del 16/11/2020, ai sensi della quale le istituzioni scolastiche possono
provvedere all’acquisto, tra l’altro, ai sensi dei quali le Istituzioni scolastiche possono provvedere

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI - C.F. 81009410127 C.M. VAIC81700P - A8A9BAD - amministrazione istituto comprensivo Manzoni Castellanza

Prot. 0002340/U del 25/03/2022 10:47VI.10 - Beni mobili e servizi



all’acquisto, tra l’altro, di connettività di rete e degli eventuali apparati necessari per il suo
potenziamento;

CONSIDERATO che è fondamentale per l’istituzione scolastica dotarsi di un sistema di connettività
che comprenda apparati e strumentazioni tali da supportare ed implementare la didattica digitale
integrata in questo momento di emergenza epidemiologica e di riduzione dell’attività didattica in
presenza;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della
legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; Vista la
Legge 296/2006;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che fino al 30 giugno 2023 delle procedure previste all’articolo 1, commi 2,3, e 4
del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 con innalzamento della soglia per l’affidamento
diretto dei servizi e forniture compresi i servizi di architettura e ingegneria a 139.000 euro nel
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità);

VISTA la lettera di autorizzazione alla spesa di cui al progetto in oggetto prot. AOODGEFID n.
0040055 del 14/10/2021;

VERIFICATA l’esistenza di una Convenzione Consip attiva nel settore merceologico Informatica,
Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio e, precisamente, la convenzione “Reti Locali
7” dei fornitori RTI Vodafone Italia Spa e Converge Spa, con scadenza fissata al 21/04/2023;

VISTO il Piano di Esecuzione Preliminare trasmesso da RTI Vodafone Italia Spa e Converge Spa
acquisito a protocollo n. 0001854/E del 02/03/2022;

RITENUTO idoneo che il Piano di Esecuzione preliminare proposto soddisfi i bisogni
dell’Istituzione scolastica;



RITENUTO che il sig. Moio Giovanni, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.
31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 217 del 16/11/2021 di approvazione della revisione
annuale del PTOF d’istituto per il triennio 2019/2020;

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 223 del 26/01/2022 di approvazione del programma
annuale 2022;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.224  del 26/01/2022, di variazione del Programma
Annuale;

DETERMINA

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art.2 L’avvio della procedura finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip “Reti
locali 7“, procedendo all’emissione dell’ordine di acquisto tramite il Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione per la realizzazione di reti locali,
cablate e wireless, dei plessi di scuola primaria dell’Istituto - fornitore Vodafone
Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO);

Art.2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento
diretto prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
smi. della seguente fornitura dal seguente operatore economico:

FORNITURA Realizzazione cablatura e rete wireless
plessi Manzoni e De Amicis

OPERATORE ECONOMICO VODAFONE ITALIA S.P.A
P.IVA/C.F. 08539010010 / 93026890017
INDIRIZZO SEDE LEGALE VIA JERVIS 13 - 10015 IVREA (TO)
IMPORTO FORNITURA (Iva inclusa) 43.307,35€

Art.3 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DSGA, così
come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge
241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.



Art. 4 di riconoscere al DSGA l’importo omnicomprensivo di euro € 417,35 per lo
svolgimento di 17 ore aggiuntive di attività legate alla realizzazione del
progetto per un importo orario pari a € 24,55 lordo Stato;

Art. 5 la liquidazione degli importi relativi alla fornitura ad incasso dei fondi stanziati
dal Ministero dell’Istruzione.

La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica
https://www.istitutocomprensivocastellanza.edu.it/

 all’ALBO ON LINE, sezione “DETERMINE”;
 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- Sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E

CONTRATTI -> sottosezione 2° livello DELIBERA A CONTRARRE

Castellanza, 25/03/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
prof. Giuseppe Rizzo


		2022-03-25T10:46:43+0100
	GIUSEPPE RIZZO




